PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº __________ /2024

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. Paulo
Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida o presente requerimento para apreciação do Plenário, sendo
aprovado, enviar oficio ao Excelentíssimo Prefeito de Ilhéus Sr. Mario Alexandre
correia de Souza, a Secretaria De Serviços Urbanos, e as demais secretarias
pertinente o seguinte requerimento:

Assunto: REITERANDO O REQUERIMENTO DE N° 24/2023, JÁ REALIZADO
POR MIM EM MOMENTOS ANTERIORES, REQUER A CONSTRUÇÃO DE
ARENINHA NO BAIRRO SALOBRINHO DESTINADA PELO GOVERNO DO
ESTADO DA BAHIA

JUSTIFICATIVA:

Incentivar uma nova dinâmica social nos municípios, apostando na
transformação por meio do esporte e do lazer, é um dos objetivos do Projeto
“Areninha”. As Areninhas têm contribuído para reduzir a ociosidade de jovens e
adolescentes em todo o Estado da Bahia, bem como para o crescimento econômico
de bairros e comunidades, uma vez que facilitam o surgimento em seu entorno de
pequenos negócios.

A iluminação pública também é garantida, proporcionando maior segurança às
atividades esportivas o ano todo.

Este Vereador, tendo observado a importância desse projeto para as cidades,
solicita da Prefeitura Municipal e Governo do Estado da Bahia que implante uma
Areninha no Bairro Salobrinho, nesta Cidade.

A escolha do Bairro Salobrinho se deu levando-se em consideração sua
localização. Trata-se de uma comunidade localizada em espaço afastado do Centro
da Cidade, o que dificulta a locomoção de jovens interessados na prática de esportes
fora do contexto escolar. Além do mais, seria oportuno disponibilizar aos moradores
do Salobrinho uma Areninha seria contribuir para o desenvolvimento econômico e
social do Bairro.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 19 de fevereiro de 2024